CCCLXXXI. questio est de penitentia clericorum et religiosorum qui inducunt alios ad eligendas sepulturas in eorum ecclesijs. Et dico q̄ quicumq̄ religiosi et clerici seculares q̄ aliquos ad uenandum iurandum vel fide interposita vel alias promittentia

ccclxxviii.
vii. q̄sti.

ccclxxix.

ccclxxx. q

ccclxxxj.

dum inducunt vt apud ecclesias ipsorū sepulturam eligāt vel electam vltorius non immutent: peccant mortaliter: z si ipsi religiosi vel clerici predictos in suis ecclesijs vel cimiterijs sepelirint tenentur ad restitutionem sepulcorum corporum si peterint: z omnium que occasione sepulture illorum quomodolibet habuerint integraliter: z predictis vt peccantibus mortaliter: penitentia et etiam restitutio iniungi debet. de sepul. ca. f. in principio. secundū archidiaconum. z Jo. an. ibi in parte in virtute sancte obedientie. z in §. Si vero. lib. vj. z etiā predicti excommunicati sunt per de. cupientes. §. vltimo. de penis.

ccclxxxij.

¶ **ccclxxxij.** questio est de penitentia intrantis religionē laxiorē cum prius strictiorem vouerat. Et dico q̄ ille qui votum fecit de certa religione intranda: z post aliam religionem etiam laxiorem ingreditur z profitetur in ipsa: pro predicto voto nō completo: tanq̄ grauius peccanti est penitentia imponēda. de regula. lib. vj. c. qui post votum.

ccclxxxij.

¶ **ccclxxxij.** questio est de penitentia transgrediētis votum ordinis vel religionis. Et dico q̄ pro transgressionem voti ordinis vel religionis quanto manifestius fuerit votum emissum tanto propter plurimum scandalum et exemplum transgressoribus durior penitentia imponenda tex. in. c. quod votum in fine. de voto. libro. vj.

ccclxxxij.
iiij. q̄o.

¶ **ccclxxxij.** q. est penitentia fratrum retrahētium alios suis propositionibus a solutione decimarum. Et dico q̄ fratres predicatorum z minores in sermonibus suis vel alibi proponētes aliqua que audientes a solutione decimarum: vel aliarum retributionem iuris faciunt: z mortaliter peccant: z ipsis vt mortaliter peccantibus penitentia imponi debet. de decimis. lib. vj. capitulo primo.

ccclxxxij
quest.

¶ **ccclxxxij.** questio est de penitentia monialium non existentium in claustris et eorum qui ad eas ingrediuntur. Et dico q̄ omnes moniales cuiuscunq̄ religionis vel ordinis sub clausura non manentes z sine iusta causa monasteria sua egredientes. Et quicunq̄ sine causa rationabili: z sine legitima ingrediēs vel accedens ad eas grauius peccat: quia contra prohibitionē z preceptum iuris faciunt. z ipsis vt grauius peccantibus penitentia imponi debet. de statu regula. capitulo primo in principio.

libro sexto. et in super excommunicati sunt: per cōstitutionem cardinalis Sabinensis: que incipit. vt monasteria.

CCCLXXXVI. q. est de pnia visitatorū recipiētiū munera. Et dico q̄ quecūq; prelati visitantes ecclesias sibi subiectas recipiūt munera vel visitationis officio non impeso procuracionem in victualibus: vel aliquid aliud ratione procuracionis recipiūt duplam eius q̄ receperint ecclesie a qua illud receptū fuerit restituere tenentur infra mensem: nec ab hac restitutione liberalitate vel gratia dantium liberantur: et ita eis in penitencia iniūgi debet. de censi. c. exigit. eo. lib.

CCCLXXXVII. questio est de penitencia exigentium pedagia et tributa ab ecclesijs et clericis. Et dico q̄ quicūq; ab ecclesijs et personis ecclesiasticis pro personis suis vel pro rebus proprijs quas non causa negociandi defuerunt vel deferri faciunt: vel transmittunt exigunt pedagia: ipso facto sententiam excommunicationis incurrunt nec ab excommunicatione absolui possunt donec exacta plenarie restituant: et de hac transgressione satisficiant competenter. et ita confessor habet penitētijs declarare et in penitencia iniungere q̄ prius restituant et satisficiant: et post ea absoluantur. vt est dictum eodem titu. et li. cap. quam q̄.

CCCLXXXVIII. questio est de penitētia impediētis iurisdictionem ecclesiasticam. Et dico q̄ quicūq; iudex secularis vel dñs tēporalis impetratores litterarum apostolicarū: vel alios ad forum ecclesiasticum recurrentes super causis que ad illum forum de iure vel antiqua consuetudine pertinent cōpellerit vel compelli fecerit vel procurauerit per captionē ipsorum iudiciū ecclesiasticorū vel dictorum impetrantium vel litigantium: vel volentium litigare vel propinquorum ipsorum vel rerū illorū vel alijs modis q̄ desistāt litigare in foro ecclesiastico: vel q̄ in foro seculari de illis quibus litigent vel impedierint q̄ querelantes coram iudicibus ecclesiasticis non possint iusticiā obtinere vel ad predicta facienda dederint consilium / auxiliū vel fauorem ipso iure excommunicati sunt: a qua excommunicatione non possunt absolui nisi tam iudici cuius cognitio fuerit impedita vel iurisditio occupata q̄ parti que perturbata fuerit in prosecutione iuris sui integre satisficiāt de iniuria dānis et expensis et interesse. et ita per confessorem debet eis declarari: et in penitētia ita debet eis iniungi q̄ prius satisficiant et post absoluantur

ccclxxxvi

ccclxxxvii. q̄sti.

ccclxxxviii. viij.

expensis

vt est dictum. de immunitate ecclesiarum. cap. quoniam vt in-
tellerimus

ccclxxxix
questio.

¶ Cccclxxxix. questio est de penitentia turbantium ecclesias et of-
ficia diuina. Et dico q̄ omnes qui in ecclesijs et in earum cimi-
terijs seditionem exactant: vel clamationem mouent: vel impe-
tum committunt: vel ibi faciunt conciones et publica perlamen-
ta vel feda et prophana colloquia: vel alias confabulationes
cum quibus turbant diuinum officium: vel ibi faciunt negocia
tiones vel nundinas vel forum vel iudicia secularia: et ordina-
rij locorum qui predicta non faciunt obseruari et contra transgres-
sores non procedunt peccant mortaliter. vt in. c. decet de immu-
ni. ecclesia. lib. vi. qui canon est precepti. vt patet ibi cum dicitur
tuis premissas inhibitiones animo petulanti contempserint: et
ibi cum dicit diuinis vltionis acrimonia incurrerit: et ibi suum
confessi reatum: et quia ibi non imponitur certa pena transgres-
sionibus peccat mortaliter: per regulam dominici. in. c. quis au-
tem nesciat. x. di. Et confessor supra dictis transgressoribus im-
ponere debet penitentiam septem annorum pro qualibet vice:
tanquam peccantibus mortaliter vt in. c. hoc ipsum. xxiiij. q. ij. et qz
clericis et alijs occasionem peccandi prestant de hoc penitere
debent.

ccccc. q.

¶ Cccccc. questio est de penitentia dominoz temporaliu gra-
uantium clericos. Et dicas q̄ quicumqz temporale dominium ob-
tinentes mandant: et interdicut suis subditis ne platis aut cle-
ricis aliquid vedant nec emant aliquid ab ipsis: et q̄ ipsis bla-
dum non molant: nec panem coquent: nec alia obsequia exhibe-
ant ipso iure excommunicati sunt et peccant mortaliter: et ita per
confessorem eis declarari debet. q̄ satisfacciant prelatis et cleri-
cis propter hoc danificatis: et absoluantur ab illa excommunica-
tione: et de peccato mortali penitentiam eis imponant. in. c. eos.
de immunita. ecclesia. lib. vi.

exhibent

ccccj. q.

¶ Cccccj. questio est de penitentia religiosi dimittentis habitum
vel eunt ad studium. Et dico q̄ religiosus quicumqz qui teme-
re habitum religionis sue dimittit: vel ad quecumqz studia li-
terarum non obrenta prius licetia a suo prelato immediate cum
consilio sui conuentus vel maioris ad eundum ad studium inue-
nit: sententiam excommunicationis ipso facto incurrat: et eandem
sententiam excommunicationis incurrunt doctores et magistri qui

scilicet dictos religiosos habitu suo dimisso leges vel phisicā docere vel in scholis suis presumpserint detinere. in. c. vt periculosa. eo. ti. 7 lib. 7 sic per confessozem debet ipsis declarari itaq; ab excoꝛmuniõne absoluaatur: et de peccato mortali quod incur runt ipsis penitentia imponatur.

Cccxcij. questio est de penitentia contrahentis sponsalia primo cum vna: 7 postea secundo cum consanguinea. Et dico q; ille qui contraxerit sponsalia pura 7 certa cum aliqua muliere si illa sponsalia non sunt nulla ex defectu consensus cum ex illis sponsalibus oriatur publice honestatis iusticia effica; ad impedendum 7 dirimendum sequentia sponsalia vel matrimonia si postea cum alia consanguinea prioris infra quartum gradū contraxit sponsalia vel matrimonium ad contrahendum matrimonium de presenti: 7 ad remanendum cū prima remanet obligatus. Et ideo contrahendo cum secūda contra prohibicionem iuris peccauit mortaliter: 7 ipsi vt peccanti mortaliter penitentia imponi debet. in. c. j. de sponso. lib. vj. j. respõso. Et si aliquis cum aliqua muliere sub conditione cõtraxit. si post conditionem completā cū alia prioris consanguinea cõtraxit matrimonium per verba de p̃senti cū prima remanere debet: 7 contrahendo sic cum secunda peccauit mortaliter: 7 sibi de hoc peccato mortali penitentia imponi debet. vt ibi secundo r̃sõ a cõtrario q; est fortissimum argumentū in iure. vt in. c. quecūq;. ix. di. 7 in. c. cū in aplica de his que fiunt a pla. sine cõse. capituli.

Cccxcij. questio est de penitentia filiorum contrahentū cum consanguineis sponsarum cum quibus cõtraxerunt parentes pro filijs. et dico q; ex sponsalibus contractis per parentes pro filijs si filij presentes sunt: 7 non contradicunt vel etiam si sunt absentes et ignorantes si post sciunt 7 ratificant tacite vel expresse: oritur publice honestatis iustitia: et ideo contrahentes postea cum alijs consanguineis vel affinibus illarum priorū peccant mortaliter: 7 vt peccantibus mortaliter penitentia ipsis imponi debet. in capitulo vnico. de sponsa. impu. in. s. p̃poro. libro. vj.

Cccxcij. q. est de penitentia contrahentis matrimonia cum cognatis sp̃ualibus. Et dic q; ille vel illa qui vel que cõtrahunt matrimonium cū viro vel muliere suscipiente vel baptizate ip̃m vel ipsam vel cum filio vel filia: vel cum vxore susipientis ipsum

de baptismo mortaliter peccat: z vt peccanti mortaliter penitētia sibi imponi debet. Et idem est dicendum in confirmatione vel frōtis chrismatione. in. c. j. de cognatione spiritali. lib. vi. quia cognatio spiritalis impedit z dirimit matrimoniū euz carnalis. in. c. pitatium. xxx. q. iij. contrahens matrimoniū euz illo vel illa: qui vel que fuit cōpater: vel cōmater vel pater vel mater spiritalis solum per cathecismū qui precedit bapbtismū vel conoscēs carnaliter ipsum vel ipsam mortaliter peccat per supra dicta: quia cathecismus impedit matrimonium. in. c. per cathecismū. eo. ti. z lib. z sibi vt peccati mortaliter penitētia imponi debet. Et si plures accedunt ad suscipiendū baptizatū de baptismo cum omnibus est cognatio spiritalis cōtracta que impedit et dirimit matrimoniū. z idem est in confirmatione: ideo si tales cōtrahunt matrimoniū vel inuicem carnaliter se cognoscunt mortaliter peccant: z ipsis vt peccatibus mortaliter penitētia imponi debet. in. c. quāuis. eo. tit. z lib.

cccxcv. q. ¶ Cccxcv. questio est de penitētia sepelientium hereticos. Et dico q quicūq; scienter tradiderit ecclesiastice sepulture hereticos vel defensores eozū excōmunicati sunt ipso iure: nec debēt absolui nisi proprijs manibus publice extantulent: z proiciāt corpora ipsorum extra cimiterium. vt in cap. quicūq; circa principium. de hereticis. lib. vi.

cccxcvi. ¶ Cccxcvi. questio est de penitētia disputantium de fide catholica. Et dico q quicunq; laicus publice vel priuatim de fide catholica disputa uerit excōmunicari debet. z si hereticus vel receptores vel defensores eorum z filij ipsorum vsq; ad secūdā generationem ad aliquod beneficium ecclesiasticum vel officium recepti fuerint totum est irritum z inane: in prealle. c. §. inhibe-

cccxcvij. ¶ Cccxcvij. questio est de penitētia habentium beneficia ad p̄ces hereticorum. Et dico q quicunq; viri ecclesiastici qui ad p̄ces hereticorū dignitates personatus z quecūq; alia beneficia ecclesiastica sunt adepti priuati sunt taliter acquisitis: ideo cōfesso: omnia supra dicta debet notificare penitentibus: z in priuo casu capituli allegati non debet absoluerē illos a pctō mortali quod incurrunt sepelientes hereticos: nisi prius absoluantur a predicta excōmunicatiōe: predicta satisfactione premissa: z post imponat eis penitētiā pro peccato mortali. In secū

do casu imponat penitentiam pro peccato mortali laico publice de fide catholica disputanti. In tertio casu iniungat heretico et filijs z descendētibus suis vsq; ad generationem q̄ dimittāt illa beneficia z restituāt ecclesijs omnia que ex ipsis beneficijs habuerunt. In quarto casu iniungat illis qui ad preces hereticorum habuerunt illa beneficia q̄ dimittāt illa bñficia z restituant ecclesijs omnia que ex ipsis beneficijs habuerit. vthoc totum colligitur: et habetur in. c. quicumq; de hereticis. lib. vj.

¶ Cccxcviij. questio est de penitentia hereticorum redeuntium et petentium sacramenta ecclesie. Et dico q̄ si aliqui post abiurationem heresis deprehensi fuerint in abiuratam heresim recidisse: licet de iure sine vlla audientia relinquēdi sunt iudicio seculari: tamen si postea peniteāt z penitentie signa in eis apparuerint manifesta si humiliter petant sacramenta penitentie et eucharistie non sunt eis neganda. in. c. super eo. de hereticis libro sexto.

cccxcviij.

¶ Cccxcix. questio est de penitentia interficientis christianos p̄ assisinos. Et dico q̄ quicumq; princeps vel prelatus: vel quicumq; alia persona ecclesiastica vel secularis aliquem christianum per assisinos interfici fecerit vel mādauerit licet mors ex hoc non sequitur: vel ipsos assisinos receptauerit vel defende rit vel occultauerit excomunicationis z depositionis a dignitate honore et officio et beneficio incurrit sententias ipso facto. vt in. c. pro humani. de homi. lib. vj. Ideo si tales ad penitentiam veniunt confessor debet eis mandare q̄ ab excomunicatione absoluantur: z postq̄ fuerint ab excomunicatione absoluti imposta eis grauissima penitentia debet eis mandare q̄ restituant ecclesijs omnia que ex beneficijs habuerunt quibus priuati fuerunt: z post absoluat ipsos ab illo peccato.

cccxcix. q.

¶ Cccc. questio est de penitentia vsurarij z locantis domū vsurario. Et dico q̄ illi qui non seruant. c. quia in omnibus. de vsuris peccant mortaliter: z ipsis vt peccantibus mortaliter penitentia imponi debet: z illi qui aliquibus alienigenis ad exercēdū vsuras domos locāt. Si sunt patriarche archiepiscopi vel episcopi suspensionis. Si sunt minores persone singulares excomunicationis sententias ipso facto incurrunt. Si sunt laici p̄ censuram ecclesiasticam compesci debent. Et sic omnes supra dicti peccant mortaliter. z confessor debet eis mandare q̄ a di-

cccc. qd.

o

ctis sententijs ex cōmunicationis ⁊ suspensionis absoluantur: et postea debet eis penitentiam pro peccato mortali imponere vi in. c. j. de vsuris. lib. vj.

ccccj. q̄o. ¶ Cccij. questio est de penitentia concedentium represalias cōtra clericos. Et dico q̄ illi qui represalias concedunt contra personas ecclesiasticas specialiter vel si sunt cōcesse generaliter cōtra omnes ad personas ecclesiasticas eas extendunt: ex cōmunicati sunt ipso iure. in. c. vnico. de iniurijs. lib. vj. et ideo confessor debet eis mādare q̄ a dicta sententia ex cōmunicationis absoluantur: ⁊ post agunt penitentiam de peccato mortali q̄ propter hoc incurrerunt.

agant

ccccij. q̄o. ¶ Cccij. questio est de penitentia persequentium vel capientium vel occidentium cardinales. Et dico q̄ qui hostiliter persecutus fuerit cardinalem sancte romane ecclesie vel percusserit vel ceperit vel interfecerit vel socius fuerit facientis vel fieri mādauerit: vel factum ratum habuerit: vel consilium dederit: vel fauorem: vel postea receptauerit: vel defensauerit sciēter ipsum. ⁊ bālis sicut reus criminis lese maiestatis est infamis ppetuo ⁊ bānitus ⁊ intestabilis: vt nec testamenti liberam habeat factionē: nec ad alicuius bona ex testamēto: vel ab intestato vocef. Siāt habitationes eius deserte: et non sit qui eas inhabitet: ⁊ nullus ei debita reddere: nullus respondere iudicio teneatur: ⁊ alie q̄ plures maledictiones ⁊ pene que ponuntur contra istos ⁊ contra suos descendentes. de quibus omnibus est bonus tex. in. c. felicis. de penis. lib. vj.

ccccij. q̄o. ¶ Cccij. questio est de penitentia eorum qui propter ex cōmunicationem in eos prolatam grauant partes vel iudices proferentes. Et dico q̄ quicunq̄ pro eo q̄ in reges. principes. nobiles: vel alios quoscunq̄ ex cōmunicationis vel suspensionis interdicti sententia fuerit promulgata dederit alicui licentiam occidendi: capiendi: vel in personis vel in bonis suis vel suorum grauando illos qui tales sententias protulerūt: vel illos quorum occasione sunt late vel obseruantes illas sententias: vel taliter ex cōmunicatis: communicare volentes. nisi licentiam reintegra reuocauerint: vel si ad licentie captionē bonorum occasione illius sit processum: nisi bona ipsa sint infra octo dierum spacium restituta vel satisfactio pro ipsis impensa et qui licentia sic data vsi fuerint: ⁊ si qui suo motu proprio su-

praedicta/vel aliquid eorum commiserint eo ipso omnes supra
dicti sententiam excommunicationis incurrunt: qui duorum men-
sum spacio in illa sententia permanserint: extunc ab eo non pos-
sunt nisi per sedem apostolicam absolui: et ita per confessorem
debet penitentibus declarari et eis in penitentia iniungi: quod di-
cta bona restituant: et de iniurijs personarum satisfaciant: et a
praedicta excommunicatione absolutionem obtineant. de senten-
excoica. c. quicumq. lib. vj.

Cccclij. q. est de pnia occupantiu fructu secretatos. Et dico ccccij. n.
quod si super aliquo beneficio inter petitozem et possessorem apud
sedem apostolicam litigatum sit una sententia definitiva contra
possessorem in possessorio vel petitorio promulgata: si illud be-
neficiu non fuerit ante trienu ab illo possessore possessum: por-
dinarium loci debet apud aliquam personam idoneam secre-
stari. Et si quis talem secretationem impenderit vel fructus se-
cretatos occupaverit excommunicationis sententiam ipso facto
incurrit a qua excommunicatione nisi impedimento prius am-
moto et occupatis per eum fructibus restitutis non potest ab-
solui: et ita per confessorem debet penitentibus declarari et eis in
penitentia iniungi quod prius impedimentum amoveant et fru-
ctos restituant et post absoluantur. de sequestra. posse. cap. ad
compescendas.

Cccv. questio est de penitentia clericorum vel religiosorum ccccv. q.
vntium tabardo. Et dico quod sacerdotes et religiosi et quicumq.
clerici vntes epitogio seu tabardo forrato vsq. ad hora: et ita
breui quod vestis inferior notabiliter videatur: seculares clerici
et religiosi habentes administrationem tenentur infra mensem
illud epitogiu pauperibus dare. religiosi vero administratio-
nem non habentes tenentur infra idem tempus illud epito-
gium suis superioribus assignare in aliquos pios vsus couer-
tendum: alias beneficiati sententiam suspensionis incurrunt. et
ita per confessores ipsis penitentibus declarari et in penitentia
iniungi debet. de vita et honestate clericoru. cle. ij.

Cccvj. questio est de penitentia sepelientium excommunicationis ccccvj. q.
tos vel usurarios vel alios tempore interdicti. Et dico quod qui-
cumq. clerici vel laici sepelientes corpora defunctorum in cimi-
terijs ecclesiaru tempore interdicti in casibus non concessis a ius-
re: vel sepelientes scienter excoicatos publice vel nominatum

interdictos vel usurarios manifestos excommunicati sunt ipso iure ex qua excommunicatione nullatenus absolui possunt nisi prius ad arbitrium dioecani episcopi satisfactionem competentem faciant illis quibus per premissa fuerit iniuria irrogata: et ita per confessozem penitentibus penitentia iniungi debet & prius satisfaciant: & post a dicta excommunicatione absoluantur. de sepul. de. eos.

ccccvij. q. **C**ccccvij. questio est penitentia religiosorum auferentium decimas ecclesijs. Et dico & quicumque religiosi qui non alium: aut alias decimas ecclesijs debitas ad eos ex aliqua causa legitima non expectantes appropriare sibi presumunt vel exquisitis fraudibus vel coloribus usurpare vel qui de animalibus familiarum et pastorum suorum et aliorum animalia ipsa eorum gregibus immiscerunt: vel qui de animalibus que in fraudem ecclesiarum in pluribus locis emunt & empta tradunt venditoribus vel alijs ab ipsis tenenda: vel qui de terris quas tradunt alijs excolendas decimas solui ecclesijs non permittunt vel prohibent si post requisitionem eorum quorum interest super hoc eis factam a premissis non destiterint infra mensem vel si de his que contra premissa usurpant vel recipiunt infra duos menses damnificatis ecclesijs non faciunt emendam competentem: sunt ab officijs administrationibus et beneficijs suis suspensi: & si administrationes vel beneficia non habent sunt excommunicati: et ante congruam satisfactionem non possunt absolui: & ita per confessozem debet eis declarari: & in penitentia iniungi. de decimis. de. j.

ccccviii. q. **C**ccccviii. questio est penitentia negligentium gubernare cenodochia: vel hospitalia. Et dico & rectores cenodochiorum & hospitalium qui locorum ipsorum bona res & iura a manibus occupatorum & usurpatorum excutere negligunt: et ea collabi & disperdi domos & edificia ruinis deformari permittunt. Et qui redditus et prouentus ipsorum hospitalium in usus suos dānabiliter conuertunt. Et illi ad quos pertinet qui ipsa loca in predictis non reformant: & occupata deperdita & alienata indebitum in statum debitum reduci non faciunt. & rectores predictos ad receptionem & sustentationem debitam miserabilium personarum non compellunt. Et ordinarij qui ipsis negligentibus per se ipsos vel alios omnia premissa non implent & rectores pre-

dictos ad premissa non compellunt: et contradictores et prebētes eis contra premissa consilium auxilium vel fauorem per cēsuram ecclesiasticam: et alia iuris remedia non compescūt z gubernationem dictorum hospitalium viris prouidis ydoneis z boni testimonij: qui sciāt et possint z velint loca ipsa z bona eorum et iura vtiliter regere et eorum prouentus et redditus in vsu personarum miserabilium fideliter dispensare: z quos in vsus alios bona predicta conuertere verisimiliter nō presumātur z illi quibus dictorum hospitalium gubernatio cōmissa fuerit inuentarium de bonis ipsorum locorum non conficientes z ordinarijs de administratiōe sua annis singulis rationem nō reddentes omnes supradicti grauiter peccāt: et tanq̄s grauiter peccantibus ipsis penitentia imponi debet. de reli. domi. cle. quia contingit.

Ccccix. questio est de penitentia religiosorum in multis exceccix. q.
dentibus. Et dico q̄ religiosi qui clericis aut laicis sacramentum vnctionis extremi vel eucharistie ministrant vel matrimonia solēntiant sine licentia speciali presbyteri parochialis. vel qui ex cōmunicatos a canone nisi in casibus concessis eisdem: vel a sententijs per statuta prouincialia vel sinodalia promulgatis: vel a pena z culpa aliquem presumūt absoluerē ex cōmunicacionis sententiam ipso facto incurrūt z solum per sedē apostolicam absoluntur. Item religiosi qui in sermonibus suis p̄latis ecclesiarum detrahunt. vel laicos ab ecclesiarum suarum frequentia vel accessu retrahunt: vel indulgentias indiscretas pronunciant vel testatores a restitutionibus debitis aut legatis matricibus ecclesijs faciendis retrahunt: vel legata vel debita aut male ablata incerta: sibi aut alijs singularibus fratribus sui ordinis vel conuentibus in preiudicium aliorum fieri vel erogari procurant: vel qui in casib⁹ sedis apostolice vel locorum ordinarijs reseruatis aliquem absolunt vel qui verāt indebite vel ad loca plura vel z multum remota conueniunt p̄sonas ecclesiasticas z contra eos suam iustitiam persequentes per duos menses subiacent illis penis que secundū eorū regulam vel statuta pro grauibus criminibus vel culpis eis cōsueuerūt imponi: z prelati ipsorū religiosorū nisi de eis q̄ occasione predictorū excessuū ad eos quocūq̄ modo peruenerit ecclesijs vel personis ecclesiasticis dānificatis: vel lesis satisfactiōe ple

ccccx.q.

nariam exhibuerint infra mensem postq̄ fuerint requisiti: su-
spensionis sententiā incurrunt: et ita per cōfessorē debet religio-
sis penitētib⁹ declarari ⁊ eis in penitētiā iniūgi dz. de p̄ni. cl. j.
¶ Cccc. questio est de penitētia religiosorū qui in predicatio-
nibus alios a solutione decimarum retrahunt. Et dico q̄ illi re-
ligiosi qui in sermonibus suis vel alibi audientes a solutione
decimarū ecclesijs debitarū retrahunt: ipso facto excōmunicati
sunt. ⁊ si requisiti fuerint in prima dñica: quarta ⁊ vltima qua-
dragesime. ⁊ in festis ascensionis / p̄thecostes / ⁊ natiuitatis do-
mini. Sancti iohannis. Beate assumptionis. ⁊ natiuitatis san-
cte Marie: audientes debent informare ⁊ illos quorum confes-
siones audiunt conscientiam debent facere q̄ decimas soluāt.
alias grauius peccant: ⁊ talibus vt grauius peccantibus peni-
tentia imponi debet. de penis cl. cupientes. §. illos. ⁊. §. ⁊ quia.

Inita prima et secunda et ter-
tia parte huius tractatus sequitur quinta ⁊ vlti-
ma pars scilicet de materia absolutionis tā a pec-
catis q̄ a cēsuris q̄ a culpa et pena que plenaria
dicitur. In qua quinta parte cōtinentur questio-
nes sequentes.

Prima. que forma debet seruari in absolutione.

Secunda. quis potest absoluere.

Tertia questio est de practica absolutionis.

Quarta. q. est qd est agendū cū aliquis habet aliqua pctā a q̄
bus ille cui cōfiteor nō pōt absoluere. Jo. doctor.

Prima. qō

¶ Circa primam questionem dicendum est q̄ secundū varie-
tatem excōmunicationum variantur genera vel modi absolu-
tionum: quia vt quis est excōmunicatus per cōtumaciam que
consistit in non veniendo ad iudiciū vel antetempus recedē-
do: vel iudici non parendo. vt. xj. q. iij. certum est. ⁊ iste absolu-
tur sub ista forma: quia mandatur ei q̄ pareat iuri. vt in. c. per
tuas. de senten. excōica. si vero pro offensa sit aliquis excōmuni-
catus: et tunc aut offensa est manifesta sc̄l per confessionem in
iudicio factam: vel probationem legitimam: aut euidētiā
rei que nulla potest tergiversatione celari. ⁊ tunc prius est pre-
standa sufficiens emenda anteq̄ absoluatur. Si vero dubia sit

offensa sufficit ad absolutionem faciendam si competens satisfactio prebeatur de parendo mandato iuris. vt in. c. ex parte. de verbo. signi. Et istis excommunicatis pro offensa mandabitur vt de cetero talia non committant: ille autem qui excommunicato communicat cum iuramento debet absolui. qui autem communicat excommunicato: sed non in crimine absolui poterit sine iuratoria cautione. vt in. c. nuper. in. §. his autem. isto titu. de sen. excom. absolutio autem cum solenitate debet fieri: sub forma que habetur in. c. cum aliquis. xj. q. iij. Sed potest dici secundum Hofredum. q. illa solenitas non est de substantia. et ideo hodie sine illa solenitate fit absolutio cum psalmo. Misere mei deus. et cum aliquantis virgarum percussionibus. Similiter cautio iuratoria quando homines qui excommunicati sunt prestat potius ad cautelam ex consuetudine ecclesie est quam de rigore canonum. vt in. c. cum desideres. isto titulo. Cum vero aliquis est excommunicatus propter iiectionem manuum in clericum hec forma seruatur scilicet. vt qui absolutionem petit iuret de parendo mandatis sancte matris ecclesie. Et mandetur eidem ne de cetero in clericum: monachum vel alicuius religionis conuersum manus eiciat violentas: nisi se defendendo aut de mandato suorum faciat prelatorum: vel nisi super eum prelacionis ministerium vel magisterium habeat aut cum ipso in ipsa ecclesia socius esse noscatur. vt in. c. ex tenore. isto titu. de sententia excommunicationis.

Circa secundam questionem. scz si quis potest absolvere. Et Secda qd hic est aduertendum qd secundum varietatem excommunicatio est qd potest variantur genera absolutionum: vt per precedentia patet. nam aut est excommunicatio lata a canone: et hec separat re. a sacramentis tantum: et ab hac absoluit episcopus et sacerdos proprius. vt in. c. nuper. §. ij. de sententia. excommunicata. aut separat a sacramentis et comunione fidelium: et ab hac absoluit episcopus regulariter nisi papa reseruasset sibi absolutionem. vt in dicto. c. nuper. et hoc de excommunicatione lata a canone. Aut excommunicatio fertur ab homine: et in hac datur in regula qd qui habet potestatem ligandi habeat potestatem absoluendi. vt in. c. verbum. de penitentibus. di. j. Fallit hoc in casibus quos notat glossa in. c. inferior. xxi. q. j. et hoc debet intelligi cum modificatione eorum que habentur in. c. cum contingat. de officio. dele. et in. c.

per tuas. de senten. excomuni. scz q si excomunicatio est nulla non est necessaria aliqua absolutio. Et dominus pater me^o posuit. xxx. casus notabiles z singulares in quibus sententia excomunicatiōis est nulla in lectura. c. pastoralis. de appella. dum legeret suam cathedram prime. qui casus sunt etiā positi in tractatu de nullitatibus. Ad quos casus semper recurrendum est cum contra sententiā excomunicatiōis aliud remedium nō det nisi remediū nullitatis: z est etiā sciendū q reperitur absolutio vera z reperit absolutio ad cautelā: de q in palle gato capitulo. p tuas solet. z. c. venerabilib^o. eo. ti. lib. vj. Ja. doctor.

Tertia. q
est d pra=
ctica ab=
solutio=
num.

Dominus noster Iesus christus qui passus est pro te: z habet plenariā potestatem absoluendi te absoluat. Et ego auctoritate ipsius z apostolorum petri z pauli: z auctoritate z potestate mihi cōmissa per illum z illos ad quos pertinet z quacūq; auctoritate possum: te absoluo ab omni vinculo excomunicatiōis maioris z minoris z suspensionis et interdicti z irregularitatis quam vel quas incurristi quomodolibet scienter vel ignoranter vel ex propria malicia vel contemptu vel negligentia vel alias quocūq; modo z ex quacūq; causa propter transgressionem preceptorum et statutorum papalium: sinodaliū: localium: prouincialium: archiepiscoporum: legatorum: vel p transgressionē iuris cōmunis: vel per litteras vel statuta quorumcūq; iudicum ordinariorum delegatorum subdelegatorū z aliorum quorūcūq; iurisdictionem habentium: vel per participationem cū excomunicatis in crimine vel extra crimen et quomodocūq; z qualitercūq; incurristi et specialiter a tali: z tali excomunicatiōibus in te specialiter promulgatis z ab oīb^o alijs excomunicatiōib^o a iure vel ab hoīe in te platis generaliter vel specialiter te absoluo: z restituo te sacramentis sancte m̄fis ecclesie vt possis intrare ecclesiam z habere partē cū fidelibus. In nomine patris z filij et spūs sancti. Amen. Et cōfessores absoluant ab irregularitatib^o in quib^o episcopi dispēsare possunt si talis potestas ipsi per ep̄m cōmissa sit: vt si iudex. a duocat^o. officialis. dedit operā vt sanguis effunderet: irregulares sunt licet mors vel sanguis effusio non fuit secuta. vel aliqs occidendi animo aliquē vulnerauerit: licet non moriat ille vulnerat^o irregularis est: z cū talib^o potest dispēsare episcopus vel p̄fessor habens ab eo potestātē: de quo vide in specu. titulo delegato. §.

iusa. versu. item litigiosus. in fine. z versu. quando autem. Et post fiat absolutio a peccatis per hunc modum.

¶ Et eadem auctoritate z eius auctoritatibus z omni auctoritate et potestate qua possum te absoluo ab omnibus peccatis carnalibus et spiritualibus capitalibus criminalibus mortalibus venialibus mihi modo confessis: z ab alijs oblitis que memorie tue non occurrunt de quibus bonum propositum habes cōfitendi si memorie tue occurrerent: z a circumstantijs eorundē. Et etiam te absoluo ab omni simonia mētalī: z ab omni verbo ociOSO vel mēdoso: et ab omni periurio vel periurijs: z ab omni homicidio voluntario vel casuali z ab alio quocunq; peccato criminali vel mortali z veniali z ab omnibus z quibuscunq; delictis criminibus z peccatis a quibus te possum absoluerē te absoluo: in quantum possum: z claves sancte matris ecclesie se extendunt z restituo te sacramentis ecclesie z communioni fidelium. In nomine patris et filij et spiritus sancti. Amen.

¶ Passio domini nostri Iesu christi z merita sue gloriosissime matris virginis marie: z omnium martyrum et omnium sanctorum z sanctorū dei z ieiunia et elemosine z orationes z peregrinationes: specialiter peregrinatio quam nunc intendis facere ad talem locum: z humilitas confessionis z corporis z anime afflictiones: z consilia z doctrine z bone persuasiones z omnia alia bona q̄ fecisti et facies et proponis facere: z omnia mala z iniurie z tormenta et persecutiones z labores: z alia quocunq; que sustinisti et sustines et sustinueris propter deū omnia sint tibi in remissionem peccatorum tuorum: et in augmentum gratie z in acquisitionem vite eterne: z omnia iniungo tibi in penitētiā z satisfactionem tuorum peccatorum: z remitto tibi omnē penam purgatorij tibi debitam pro peccatis tuis in quantum possum: z in quantum claves ecclesie se extendūt: et in quantum in conspectu diuine maiestatis fuerit acceptum et gratum: et concedo tibi indulgentias quas possum tibi concedere: z concedo tibi quod possis acquirere z lucrari omnes indulgentias per romanos pontifices: et per cardinales z legatos sedis apostolice: per patriarchas vel primates: z per quoscunq; archiepiscopos et episcopos z abbates vel alios prelatos: vel scripto cōcessas et concedendas in quibuscunq; elemosinis peregrinationibus orationibus et alijs quibuscunq; ope-

Practica absolutiois a peccatis.

Practica absolutiois scz qñ aliq; p̄fiteretur z vult peregrinare ad aliq; quem locum.

ribus pietatis. In nomine patris: z filij: et spiritus sancti Amē.
Frater vade in pace: et noli amplius peccare ne deterius tibi
contingat.

Practica
absolu-
tionis ple-
narie siē-
de in arti-
culo mo-
tis.

¶ Et practica absolutionis plenarie articulo mortis siēde ali-
cui que debet fieri post predictam absolutionem peccatorum il-
li qui talem indulgentiam habet: debet esse ista.

¶ Item auctoritate domini nostri Jesu christi: z beatorū apo-
stolorum Petri z Pauli: z auctoritate sancte Romane ecclesie
et de speciali gratia a dño nostro papa Calixto. vel Paulo. vel
alio tibi facta et concessa z tibi pmissa qua fungor in hac par-
te: ego te absoluo plenarie ab omnibus z singulis peccatis cri-
minibus z delictis tuis et eorū circūstantijs: et a penitētijs obli-
tis pro eis tibi iniunctis z non impletis: et ab omnibus consciē-
tie scrupulis ac dubijs: de quibus corde contritus et ore confes-
sus fuisti mihi z alijs quibuscunq; sacerdotibus: z omnibus et
singulis peccatis tuis oblitis z ignoratis de quibus confessus
fueras z fuisses: si fueras z fuisses recordatus: vel sciisses vel
scires fore peccata: et ab oibus et singulis penis z penitētijs in
presenti vita z purgatorio ppter omnia et singula peccata pre-
dicta tibi debitis: z eas et omnes tibi remitto z indulgeo: in quā-
tum claves ecclesie se extendunt et gratum fuerit in cōspectu di-
uine maiestatis. z ex dictis grā z auctoritate: concedo tibi ple-
nam indulgentiā remissionem omniū z singulorū peccatorum
p̄dictorum. z restituo te illi statui z innocentie in qua fuisti im-
mediate post baptismū: que quidem remissio sit tibi in augmē-
tum gratie z in acquisitionem vite z glorie eterne. In nomine
patris z filij z spiritus sancti. Amen.

Quarta
questio.

¶ Quid est agēdum cum aliquis habet aliqua peccata a qui-
bus ille cui confitetur non potest absolvere. Responso scdm Tho-
mā. in quodā quolibeto. Sacerdos non absoluit aliquem: nisi
illum quez diuinitus credit esse absolutum sed postq; a deo est
absolutus tenetur ecclesie confiteri adhuc. Et quia dispensatio
absolutionis non est tota credita minori tenetur totum confite-
ri: z ipse debet eum absolvere ab omnibus a quibus potest. et
deinde tenetur eum remittere superiori de residuo absoluendū.
Argu. xxxij. q. ij. cap. latozē. z. c. significauit. de peni. z remissio.
Sed inferior de facto eum absoluat: dicit Tho. q. non credit eū
esse absolutū tamē excusatur propter ignorantia iuris: sed non

excusatur sacerdos cui hoc inus ignorare non licet. ita dicit sum-
ma bartholina in parte cōfessor. f. in. §. ij. 7 ibi in. §. statim sequē-
ti. Dicit q̄ si confitens sit excōmunicatus: si non potest absolui
a suo confessore ab excōicatione non potest absolui per eum a
peccatis: quia sacerdos nullum excōmunicatū potest absolue-
re de culpa: nisi prius absolutus sit ab excōmunicatione: quia
excōmunicatus non est particeps sacramentorū ecclesie secun-
dum sanctum Thomam. in. iiij. senten. dist. viij.